
29Campinas, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

06/03/2023. 3) Pregão Eletrônico nº 025/2023 - Prot. nº HMMG.2022.00001671-11: 
RP exames de iodoterapia e cintilografia; o acolhimento das propostas dar-se-á às 
08h00 do dia 15/02/2023 e o início da sessão dar-se-á às 09h00 do dia 03/03/2023. Os 
interessados poderão retirar os Editais a partir do dia 15/02/2023 no site www.hmmg.
sp.gov.br/licitacoes ou pelo e-mail: pregao@hmmg.sp.gov.br.

Campinas, 14 de fevereiro de 2023
ANDRÉ LUIS DE MORAES
Diretor Administrativo em Exercício

RATIFICAÇÃO
HMMG.2022.00002370-03
Diante dos elementos constantes no presente protocolado, e à vista das manifestações pre-
cedentes, bem como do parecer da Procuradoria Jurídica doc. 7424089, que não apresenta 
óbices à pretensão,
RATIFICO
1 - A contratação direta da empresa Gama Camp Produtos Hospitalares LTDA, CNPJ nº 
03.952.213/0001-01,para serviço único de manutenção corretiva em Mesa Cirúrgica com for-
necimento de peças, com fulcro no artigo 25, inciso I da Lei Federal nº 8666/93.
2 - A despesa decorrente no valor total de R$ 4.857,00 (quatro mil oitocentos e cinquenta 
e sete reais).

HMMG.2022.00002445-57
Diante dos elementos constantes no presente protocolado, e à vista das manifestações pre-
cedentes, bem como do parecer da Procuradoria Jurídica doc. 7430942, que não apresenta 
óbices à pretensão,
RATIFICO
1 - A contratação emergencial da empresa Vivamed Equipamentos Médico Hospitalares Ltda 
EPP, CNPJ nº 06.131.330/0001-00, para fornecimento de 25 unidades de Cabo para Placa 
Adesiva, para uso com unidades eletrocirúrgicas, pelo valor unitário de R$ 175,00 (cento e 
setenta e cinco reais) com fulcro no artigo 24, IV da Lei Federal nº 8666/93.
2 - A despesa decorrente no valor total de R$ 4.375,00 (quatro mil trezentos e setenta 
e cinco reais).

Campinas, 14 de fevereiro de 2023
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 

DECLARAÇÃO DE ITENS FRACASSADOS, 
HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DESPESA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 252/2022
PROCESSO N° HMMG.2022.00001140-09
OFERTA DE COMPRA N°824410801002023OC00007
OBJETO:Aquisição de Materiais de Limpeza (Carrinhos para MOP e outros).
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto 
no art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e nas observações feitas pela Senhora 
Pregoeira e Área Técnica,resolvo:
1)Informar que a Pregoeira declarou FRACASSADOS os itens 02, 03, Lote 1 (Itens 
04, 05, 06 e 07) por não haver propostas em condições de aceitabilidade. 
2) HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 252/2022, bem como ADJUDICAR 
e AUTORIZAR a despesa em favor da empresa EAR MIX DISTRIBUIDORA 
LTDA-EPP, para o item 01 no valor total de R$ 5.950,00 (cinco mil novecentos e 
cinquenta reais). Publique-se na forma da lei.

Campinas, 14 de fevereiro de 2023
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

RETIFICAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO
Publicação no DOM de 14/02/2023. 

HMMG.2021.00000974-90
Contratada: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CISNE, CNPJ nº 56.322.696/0001-27
Termo de Contrato nº: 273/2021 doc.4902888
(...)
Onde-se lê: 
Valor Global:Ovalor global da contratação por 12 (doze) meses com a aplicação de 
reajuste de 5,90049% é R$ 29.833.182,17
Leia-se :
Valor Global:Ovalor global da contratação por 24 (vinte e quatro) meses com a 
aplicação de reajuste de 5,90049% é R$ 29.833.182,17

Campinas, 14 de fevereiro de 2023
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 

SANASA
SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SANASA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA n. 35/2022 - Objeto: execução das obras de ampliação 
da EPAR Capivari II, constantes do Plano 300% da SANASA, que visa a universali-
zação do saneamento em Campinas/SP, com fornecimento de materiais, equipamentos 
e mão de obra. Recebimento das propostas até às 8h do dia 16/03/2023 e início da 
disputa de preços dia 16/03/2023 às 9h. 

PREGÃO ELETRÔNICO n. 8/2023 - Objeto:prestação de serviços de engenharia 
para atualização/manutenção da Base Digital de Cadastro Técnico dos sistemas públicos 
de água e esgotamento sanitário do município de Campinas. Recebimento das propostas 
até às 8h do dia 08/03/2023 e início da disputa de preços dia 08/03/2023 às 9h. 

PREGÃO ELETRÔNICO n. 27/2023 - Objeto: fornecimento de conexão polipropi-
leno e TE serviço Recebimento das propostas até às 8h do dia 07/03/2023 e início da 
disputa de preços dia 07/03/2023 às 9h. 
As informações dos dados para acesso e os editais poderão ser obtidos nos sites 
www.licitacoes-e.com.br e www.sanasa.com.br.

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão n. 2023/24 - ELETRÔNICO. Objeto: AQUISIÇÃO DE CAMISETAS POLO 
PARA BRIGADA. Recebimento das propostas até às 8h do dia 3/3/2023 e início da 
disputa de preços dia 3/3/2023 às 9h. 
Pregão n. 2023/30 - ELETRÔNICO. Objeto: AQUISIÇÃO DE TUBETES COM 
VÁLVULA ANTI RETORNO. Recebimento das propostas até às 8h do dia 3/3/2023 
e início da disputa de preços dia 3/3/2023 às 9h. A informação dos dados para acesso 
deve ser feita no site www.licitacoes-e.com.br. Edital gratuito disponível na Internet 
(http://www.sanasa.com.br).

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE ABERTURA DE PREGÕES
Pregão Eletrônico n. 425/2022 - Objeto: FORNECIMENTO DE QUATRO 
GRADES MECANIZADAS DO TIPO AUTO-LIMPANTE COM SISTEMA DE 
ESTEIRA E GANCHOS PARA SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AVA-
RIADOS NO TRATAMENTO PRELIMINAR DA ETL SOUSAS E ETE SAN 
MARTIN. Recebimento das propostas até às 8h do dia 07/03/2023 e início da disputa 
de preços dia 07/03/2023 às 9h. 
Pregão Eletrônico n. 31/2023 - Objeto: FORNECIMENTO DE DISJUNTORES, 
BIPOLAR, MONOPOLAR E TRIPOLAR CURVA C. Recebimento das propostas 
até às 8h do dia 06/03/2023 e início da disputa de preços dia 06/03/2023 às 9h. 
As informações dos dados para acesso e os editais poderão ser obtidos nos sites www.
licitacoes-e.com.br e www.sanasa.com.br. 

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

REABERTURA DE PRAZO
Pregão n. 390/2022 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTO-
RES, (VEÍCULO UTILITÁRIO/CAMINHONETE DUPLA) ZERO QUILÔMETRO 
OU SEMINOVOS COM NO MÁXIMO ATÉ 1 (UM) ANO DE USO NO ATO DA 
ENTREGA, SEM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL, COM QUILOMETRA-
GEM LIVRE. Tendo em vista que o processo foi publicado no site do Banco do Brasil 
como Simulação e não como Aquisição. Fica REABERTO o prazo para recebimento 
das propostas até às 8h do dia 03/03/2023 e início da disputa de preços dia 03/03/2023 
às 9h. A informação dos dados para acesso e o novo edital poderão ser obtidos nos 
sites www.licitacoes-e.com.br e www.sanasa.com.br.

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

CADASTRAMENTO DE NOVOS FORNECEDORES
A SANASA, com base no artigo 65 da Lei das Estatais nº 13.303/2016, torna público 
aos interessados em participar de certames licitatórios que está aberta, a qualquer tem-
po, a obtenção do Certificado de Registro Cadastral ou a sua renovação.
Torna igualmente público que está permanentemente recebendo cadastros de ME/EPP 
para efeito do disposto no art. 47 e 48, da Lei Complementar nº 147/2014.
Os interessados poderão consultar o site www.sanasa.com.br, ‘seja um fornecedor’ 
para maiores informações encaminhar e-mail: cadastramento@sanasa.com.br ou F: 
19 37355178.

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

SETEC
SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS - SETEC

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - 
(PARTICIPAÇÃO AMPLA)

Acha-se aberto na SETEC - Serviços Técnicos Gerais, com Instrumento Convocató-
rio disponibilizado no Portal da Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de São Paulo 
(www.bec.sp.gov.br) o Pregão Eletrônico nº 02/2023 / Edital 02/2023 - Processo 
Administrativo nº SETEC.2022.00000105-64
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS ADAPTADOS PARA SERVIÇOS FUNE-
RÁRIOS SEM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL, em conformidade com as 
especificações técnicas constantes no Termo de Referência- Anexo I, pelo período 
de 12 (doze) meses.
Oferta de Compra Nº 824404801002023OC00005 
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 
16/02/2023
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 03/03/2023. - às [09]
h[30]min
Qualquer dúvida ou esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do site da 
BEC:(www.bec.sp.gov.br), através da opção Edital.

Campinas, 13 de fevereiro de 2023
DANIEL FARIA DE MACHADO

PREGOEIRO

PORTARIA Nº 012 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Ilmo. Senhor Presidente da SETEC - Serviços Técnicos Gerais, no uso das 
suas atribuições de seu cargo conferidas pelo disposto nos incisos I e III do arti-
go 8º da Lei Municipal nº 4.369 de 11 de fevereiro de 1974, referente ao SEI SE-
TEC.2023.00000964-34 e SETEC.2023.00001041-27;
RESOLVE
REVOGAR, a partir de 01/02/2023, a Portaria nº 39/2009, que nomeou o Sr. LAER-
CIO SOARES DE AGUIAR, matrícula nº 816, para exercer a função de confiança de 
Líder de Área, junto a SETEC - Serviços Técnicos Gerais.
REVOGAR, a partir de 01/02/2023, a Portaria nº 40/2009, que nomeou o Sr. ROBER-
TO APARECIDO BENTO, matrícula nº 878, para exercer a função de confiança de 
Líder de Área, junto a SETEC - Serviços Técnicos Gerais.
REVOGAR, a partir de 01/02/2023, a Portaria nº 41/2009, que nomeou o Sr. ALTO-
MIR PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 1049, para exercer a função de confiança 
de Encarregado de Setor, junto a SETEC - Serviços Técnicos Gerais.
REVOGAR, a partir de 01/02/2023, a Portaria nº 73/2012, que nomeou o Sr. ANDER-
SON BARBOSA LIMA, matrícula nº 1338, para exercer a função de confiança de 
Encarregado de Setor, junto a SETEC - Serviços Técnicos Gerais.
NOMEAR, a partir de 01/02/2023, o Sr. ANDERSON BARBOSA LIMA, matrícula 
nº 1338, para exercer a função de confiança de Líder de Área, junto a SETEC - Ser-
viços Técnicos.
NOMEAR, a partir de 01/02/2023, o Sr. NAUR RODRIGUES DE ANDRADE JU-
NIOR, matrícula nº 1291, para exercer a função de confiança de Líder de Área, junto 
a SETEC - Serviços Técnicos.
NOMEAR, a partir de 01/02/2023, o Sr. PAULO ROBERTO DE FREITAS, matrícula 
nº 1427, para exercer a função de confiança de Encarregado de Setor, junto a SETEC 
- Serviços Técnicos.
NOMEAR, a partir de 01/02/2023, a Sra. MARGARETE APARECIDA SELEGUIM 
FELICIO, matrícula nº 1333, para exercer a função de confiança de Encarregado de 
Setor, junto a SETEC - Serviços Técnicos.
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Campinas, 10 de fevereiro de 2023
ENRIQUE JAVIER MISAILIDIS LERENA

PRESIDENTE DA SETEC

rafaelqueiroga
Destacar


